CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº      , DE 2025

(Do Sr. Deputado Sóstenes Cavalcante)

Requer  a  aprovação  de  MOÇÃO  DE

LOUVOR ao Excelentíssimo Senhor Ex-

presidente  da  República  Jair  Messias

Bolsonaro.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  117,  XIX  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja submetida à apreciação

desta Comissão o presente Requerimento de Moção de Louvor ao Excelentíssimo

Senhor  Jair  Messias  Bolsonaro,  Ex-presidente  da  República,  pelo  brilhante

trabalho desenvolvido como presidente do nosso país durante o seu mandato.

JUSTIFICATIVA

O Excelentíssimo Senhor Ex-presidente da República Jair Messias

Bolsonaro recuperou o país da tragédia ao longo de 14 anos do Governo Petistas

(Lula 1; Lula 2; Dilma 1; e Dilma 2), devendo ser enaltecido os seguintes feitos:

EMPREGOS – 5,3 MILHÕES DE EMPREGOS GERADOS DESDE

JUL/2020; SALDO POSITIVO DE 1,3 MILHÃO DE EMPREGOS SOMENTE EM

2022; MENOR ÍNDICE DE DESEMPREGO DESDE 2015 – 9,3%.

RECORDE DE ABERTURA DE EMPRESAS – 8,1  MILHÕES DE

EMPRESAS  ABERTAS  EM  3  ANOS  (média  de  2,7  milhões  por  ano);  NOS

GOVERNOS DO PT, FORAM 8 MILHÕES, EM 14 ANOS (média de 0,57 milhões

*C
D2

59
72

66
95

50
0*

*C
D2

59
72

66
95

50
0*

RE
Q

 n
.1

29
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

07
/2

02
5

16
:4

1:
53

.2
57

 -
CR

ED
N

RE
Q

 n
.1

29
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

07
/2

02
5

16
:4

1:
53

.2
57

 -
CR

ED
N

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sóstenes Cavalcante
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259726695500

 CÂMARA DOS DEPUTADOS
por  ano);  PROGRAMAS  DE  PRESERVAÇÃO  DE  EMPREGO  SALVARAM  10

MILHÕES DE EMPRESAS DA FALÊNCIA.

REDUÇÃO  DE  TRIBUTOS  – TRIBUTOS  FEDERAIS  ZERADOS

SOBRE A GASOLINA, ETANOL HIDRATADO E DIESEL; LEI PARA REDUÇÃO

OBRIGATÓRIA  DO  ICMS  SOBRE  COMBUSTÍVEIS,  ELETRICIDADE  E

TELECOMUNICAÇÃO NOS ESTADOS; REDUÇÃO DO IPI EM ATÉ 35% PARA A

MAIORIA  DOS  PRODUTOS  FABRICADOS  NO  BRASIL;  REDUÇÃO  DO  IPI

PARA OS AUTOMÓVEIS;  PRESERVAÇÃO DA COMPETITIVIDADE NA ZONA

FRANCA DE MANAUS.

SAÚDE (ANTES DA PANDEMIA) – CRIAÇÃO DA SECRETARIA DE

ATENÇÃO  PRIMÁRIA  À  SAÚDE  E  DO  DEPARTAMENTO  DE  SAÚDE  DA

FAMÍLIA;  PROGRAMA  MÉDICOS  PELO  BRASIL;  INFORMATIZAÇÃO  DOS

SERVIÇOS  DE  SAÚDE  COM  O  CONECTE  SUS;  R$  333  MILHÕES  PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE; CONCLUSÃO DAS OBRAS

DE  UPAs  QUE  ESTAVAM  PARADAS  E  TRANSFORMOU  EM  UNIDADES

BÁSICAS DE SAÚDE (UBS) E CLÍNICAS DA FAMÍLIA.

SAÚDE (DURANTE A PANDEMIA) – MAIS DE R$ 626,5 BILHÕES

INVESTIDOS EXCLUSIVAMENTE NO COMBATE AO VÍRUS DA COVID-19; R$

28  BILHÕES  PARA  AQUISIÇÃO  DE  VACINAS  CONTRA  A  COVID-19;

AQUISIÇÃO DE 600 MILHÕES DE DOSES DE VACINA CONTRA A COVID-19;

R$  375  BILHÕES EM REPASSES GERAIS PARA ESTADOS E MUNICÍPIOS

INVESTIREM EM SAÚDE.

SAÚDE  (PÓS  PANDEMIA)  –  PISO  SALARIAL  NACIONAL  DA

ENFERMAGEM  (ENFERMEIROS,  TÉCNICOS,  AUXILIARES  E  PARTEIRAS);

CONCESSÃO DE PENSÃO VITALÍCIA A CRIANÇAS VÍTIMAS DO ZIKA VÍRUS;

REDE DE ATENÇÃO MATERNA E INFANTIL PARA CUIDADO DE MULHERES E

CRIANÇAS; CUIDA MAIS BRASIL; PROGRAMA MÃES DO BRASIL.

EDUCAÇÃO  –  REAJUSTE  HISTÓRICO  DE  33%  PARA

PROFESSORES  DA  EDUCAÇÃO  BÁSICA;  MAIS  DE  R$  275,9  BILHÕES

REPASSADOS PARA ESCOLAS PÚBLICAS; SÓ EM 2021,  R$ 178 MILHÕES

*C
D2

59
72

66
95

50
0*

*C
D2

59
72

66
95

50
0*

RE
Q

 n
.1

29
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

07
/2

02
5

16
:4

1:
53

.2
57

 -
CR

ED
N

RE
Q

 n
.1

29
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

07
/2

02
5

16
:4

1:
53

.2
57

 -
CR

ED
N

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sóstenes Cavalcante
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259726695500

 CÂMARA DOS DEPUTADOS
FORAM DESTINADOS PARA A FORMAÇÃO DE PROFESSORES, VIA CAPES;

R$  13,1  BILHÕES  REPASSADOS  AO  PROGRAMA  NACIONAL  DE

ALIMENTAÇÃO  ESCOLAR  (PNAE);  R$  6,8  BILHÕES  REPASSADOS  AO

PROGRAMA  NACIONAL  DO  LIVRO  DIDÁTICO  (PNLD);  R$  2,2  BILHÕES

REPASSADOS  AO  PROGRAMA  NACIONAL  DE  APOIO  AO  TRANSPORTE

ESCOLAR; R$ 24 BILHÕES INVESTIDOS NA EDUCAÇÃO BÁSICA ENTRE 2020

E 2022 – PRIORIDADE; PERDÃO DA DÍVIDA DO FIES – DESCONTOS DE ATÉ

99% DO VALOR DA DÍVIDA BENEFICIANDO MAIS DE 1 MILHÃO DE ALUNOS;

MAIS DE 80 MIL ALUNOS MATRICULADOS EM ESCOLAS CÍVICO-MILITARES.

SEGURANÇA  PÚBLICA  –  R$  5,4  BILHÕES  INVESTIDOS  EM

SEGURANÇA ENTRE 2019  E  2021;  MENOR  NÚMERO  DE ASSASSINATOS

DESDE 2011; MAIOR REDUÇÃO NO NÚMERO DE HOMICÍDIOS DA HISTÓRIA

RECENTE;  MAIS  DE  R$  1,5  BILHÃO  FORAM  REPASSADOS  PARA  AS

POLÍCIAS  ESTADUAIS;  PREJUÍZO  DE  R$  30,7  BILHÕES  AO  CRIME

ORGANIZADO, INCLUINDO TRÁFICO DE DROGAS; CRIAÇÃO DO PROGRAMA

VIGIA, DESARTICULANDO O TRÁFICO NAS FRONTEIRAS; INTENSIFICAÇÃO

DO NÚMERO DE OPERAÇÕES DA FORÇA NACIONAL DE 46 (2018) PARA 96

(2021).

AUXÍLIO  BRASIL  –  MAIOR  PROGRAMA  DE  TRANSFERÊNCIA

PERMANENTE  DE  RENDA  DA  HISTÓRIA  DO  BRASIL;  MAIOR  E  MAIS

COMPLETO QUE O ANTIGO PROGRAMA; PAGAMENTO MÍNIMO DE R$ 600 A

PARTIR DE AGOSTO/22.

AUXÍLIO EMERGENCIAL –  MAIOR PROGRAMA ASSISTENCIAL

DO MUNDO; MAIS DE 68 MILHÕES DE BRASILEIROS BENEFICIADOS; R$ 355

BILHÕES PAGOS DIRETAMENTE AOS CIDADÃOS; SOMENTE EM 2020, OS

VALORES PAGOS EQUIVALEM A 15 ANOS DO BOLSA FAMÍLIA.

GOVERNANÇA  DAS  ESTATAIS  –  COM  BOA  GESTÃO  E

HONESTIDADE, ESTATAIS VOLTARAM A DAR LUCRO DEPOIS DE ANOS DE

PREJUÍZOS  BILIONÁRIOS  EM  GOVERNOS  DE  ESQUERDA;  EM  2015:

*C
D2

59
72

66
95

50
0*

*C
D2

59
72

66
95

50
0*

RE
Q

 n
.1

29
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

07
/2

02
5

16
:4

1:
53

.2
57

 -
CR

ED
N

RE
Q

 n
.1

29
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

07
/2

02
5

16
:4

1:
53

.2
57

 -
CR

ED
N

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sóstenes Cavalcante
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259726695500

 CÂMARA DOS DEPUTADOS
PREJUÍZO DE R$ 32 BILHÕES; EM 2019: LUCRO DE R$ 109 BILHÕES; EM

2020: LUCRO DE R$ 69 BILHÕES; EM 2021: LUCRO DE R$ 188 BILHÕES.

COMBATE À CORRUPÇÃO –  202 OPERAÇÕES DA CGU (2019-

2021);  R$  15  BILHÕES  DE  VALORES  ACORDADOS;  R$  6  BILHÕES  DE

VALORES JÁ DEVOLVIDOS.

MEIO  AMBIENTE  –  BRASIL  É  UMA  SUPERPOTÊNCIA

ECOLÓGICA E O PAÍS QUE MAIS PRESERVA NO MUNDO; 66,3% DE TODO O

TERRITÓRIO  É  PRESERVADO;  UM  DOS  CÓDIGOS  FLORESTAIS  MAIS

RÍGIDOS DO MUNDO; NA AMAZÔNIA, 80% DA PROPRIEDADE TEM DE SER

PRESERVADA;  APENAS  30,2%  DO  NOSSO  SOLO  SÃO  USADOS  PARA

PRODUÇÃO AGRÍCOLA E PECUÁRIA; NOSSO PAÍS ALIMENTA UM BILHÃO

DE PESSOAS NO MUNDO, ALÉM DOS PRÓPRIOS BRASILEIROS; OPERAÇÃO

VERDE BRASIL 1 (2019), APREENSÃO DE 23.491 M³ DE MADEIRA E DE UMA

AERONAVE,  127  PRISÕES,  MULTAS  NO  VALOR  DE  R$  142  MILHÕES;

OPERAÇÃO  BRASIL  VERDE  2  (2021),  APRENSÃO  DE  506.136  M³  DE

MADEIRA, 990 VEÍCULOS E TRATORES, 335 PRISÕES E MULTAS NO VALOR

DE R$ 3 BILHÕES.

INFRAESTRUTURA (OBRAS FINALIZADAS) –  CONCLUSÃO DE

OBRAS QUE ESTAVAM PARADAS HÁ MUITO TEMPO; TRANSPOSIÇÃO DO

SÃO FRANCISCO: MAIS DE 13 ANOS PARADA (O SONHO VINHA DESDE O

PERÍODO DO IMPÉRIO); EM MG, PAVIMENTAÇÃO DE UM TRECHO DA BR-

154, LIGA O CENTRO-OESTE E SUDESTE (50 ANOS DE ESPERA POR ESSA

OBRA); NO RS, CONCLUSÃO DA PONTE DO GUAÍBA (APÓS 10 ANOS DO

ANÚNCIO DA OBRA); BR-163: CONCLUSÃO DO TRECHO QUE LIGA O MATO

GROSSO AO PARÁ (QUASE MEIO SÉCULO DE ESPERA); CONCLUSÃO DA

PONTE  DO  ABUNÃ  (ACRE-RONDONIA)  FIM  DA  INDÚSTRIA  DAS  BALSAS;

PROJETOS  COM  A  INICIATIVA  PRIVADA  RENDERAM  MAIS  DE  R$  286

BILHÕES  EM  INVESTIMENTOS;  CONCLUSÃO  DE  45  PROJETOS  DESSA

PARCERIA  (4  RODOVIÁRIOS,  5  FERROVIÁRIOS,  6  AEROVIÁRIOS  E  30

PORTUÁRIOS);  MAIS  DE  40  OBRAS  CONCLUÍDAS  (MAIORIA  ESTAVA

*C
D2

59
72

66
95

50
0*

*C
D2

59
72

66
95

50
0*

RE
Q

 n
.1

29
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

07
/2

02
5

16
:4

1:
53

.2
57

 -
CR

ED
N

RE
Q

 n
.1

29
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

07
/2

02
5

16
:4

1:
53

.2
57

 -
CR

ED
N

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sóstenes Cavalcante
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259726695500

 CÂMARA DOS DEPUTADOS
PARADA  EM  GESTÕES  ANTERIORES);  MAIS  DE  R$  179  BILHÕES  DE

INVESTIMENTOS EM RODOVIAS ATÉ 2023; PROGRAMA PRO TRILHOS; 76

REQUERIMENTOS PARA A CONSTRUÇÃO E OPERAÇÃO DE FERROVIAS;

MAIS  DE  R$  224  BILHÕES  EM  INVESTIMENTOS;  REALIZAÇÃO  DE  148

LEILÕES ATÉ JUNHO/22  (35  PORTOS,  34  AEROPORTOS,  7  RODOVIAS,  6

FERROVIAS, 31 PROJETOS DE ENERGIA, ÓLEO, GÁS E MINERAÇÃO, 9 DE

SANEAMENTO  BÁSICO  E  MAIS  26  EM  OUTRAS  ÁREAS);  MAIS  176

PROJETOS DE DESESTATIZAÇÃO NA CARTEIRA DE PROJETOS.

AGRONEGÓCIO  –  MAIS  DE  369  MIL  TÍTULOS  DE  TERRAS

ENTREGUES  (VERDADEIRA  REFORMA  AGRÁRIA);  AS  EXPORTAÇÕES

PASSARAM DE R$ 68 BILHÕES EM 2018 PARA R$ 82 BILHÕES EM 2021;

PLANO SAFRA (22/23) É 53% MAIOR QUE O VALOR DE 2018/19; A MÉDIA

ANUAL DE VALOR PROGRAMADO NO PLANO SAFRA CRESCEU 21% NO

PERÍODO DE 2019/20 A 2022/23 EM RELAÇÃO AO DE 2015/16 A 2018/19.

Nota-se que esses feitos são faraônicos e que foram sentidos por

todos  os  brasileiros  durante  o  mandato  do  Ex-presidente  da  República  Jair

Messias  Bolsonaro.  Além  disso,  Bolsonaro  luta  para  a  implementação  e

manutenção de uma democracia moderna e justa, dando ênfase ao cumprimento

dos direitos humanos, previsto no Pacto de São José da Costa Rica.

Por  todas as razões apresentadas,  conta-se com a aprovação da

proposta na esperança de que a causa aqui defendida seja também adotada pelos

nobres pares.

Sala das Sessões, em            de julho de 2025.

Deputado Sóstenes Cavalcante

Líder do PL – PL/RJ

*C
D2

59
72

66
95

50
0*

*C
D2

59
72

66
95

50
0*

RE
Q

 n
.1

29
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

07
/2

02
5

16
:4

1:
53

.2
57

 -
CR

ED
N

RE
Q

 n
.1

29
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

07
/2

02
5

16
:4

1:
53

.2
57

 -
CR

ED
N

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sóstenes Cavalcante
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259726695500

	Líder do PL – PL/RJ